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Folketingets Sundhedsudvalg har den 24. maj 2011 stillet følgende spørgsmål 
nr. 755 (Alm. del) til indenrigs- og sundhedsministeren, som hermed besvares.
Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Karen S. Klint (S).

Spørgsmål nr. 755:
’’Ministeren bedes kommentere henvendelsen af 23. maj 2011 fra Dansk Psy-
kiatrisk Selskab om Gentofte og Gladsaxe kommuners ansøgning om ny or-
ganisering mellem distriktspsykiatri og socialpsykiatri, jf. SUU alm. del - bilag
315.”

Svar:
Regeringen udvalgte i april 2011 ni kommuner, som pr. 1. januar og fire år 
frem får særstatus som frikommune. Kommunerne blev udvalgt på baggrund 
af ansøgninger, hvori de skitserede en række forsøg. 

Udvælgelsen til frikommune er ikke en godkendelse af de konkrete forsøg, 
som er skitseret i kommunernes ansøgninger. Kommunerne har frem til 1. au-
gust 2011 til at konkretisere de enkelte forsøg. Der skal herefter ske en god-
kendelse af de konkrete forsøg, herunder eventuelle forsøg med ny organise-
ring af indsatsen for personer med sindslidelser.

Det fremgår af Indenrigs- og Sundhedsministeriets vejleding til kommunerne, 
at det i ansøgningerne skal angives, hvordan det sikres, at lovens overordne-
de formål fortsat efterleves, herunder at hensynet til borgernes (rets)sikkerhed 
ikke tilsidesættes som følge af forsøget. Frikommuneforsøgene må desuden 
ikke stride imod grundloven og EU-regler.

Det er tanken, at frikommuneforsøget skal give inspiration til såvel nytænkning 
af den statslige regulering af kommunerne som til nye interne organiserings-
og ledelsesformer i kommunerne. Forsøget skal desuden give øget handlerum 
for politisk ledelse og prioritering i kommunen med fokus på borgernes behov, 
ligesom den enkelte medarbejder skal have øget handlerum i mødet med bor-
geren. 

Regeringen vil derfor gå langt for at imødekomme frikommunernes ønsker, 
men forsøgene skal som nævnt leve op til kravet om, at lovens overordnede 
formål fortsat efterleves og at hensynet til borgernes (rets)sikkerhed ikke til-
sidesættes, og der er i sagens natur ikke på forhånd givet tilsagn om at imø-
dekomme alle forsøgsønsker.

Med venlig hilsen
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